
Teori och praktik på Södra Råda kyrkplats 

Under fyra dagar deltog 18 studenter från Bebyggelseantikvariska programmet vid Institutionen för 

Kulturvård, Göteborgs universitet, på en praktisk och teoretisk kurs vid Södra Råda gamla kyrkplats. 

Universitetslektor Ewa Sandström- Malinowski närvarande under ett par dagar.  

Syftet med kursen var att ge de blivande antikvarierna värdefulla kunskaper och upplevelser inom historiskt 

träbyggnadshantverk. Utgångspunkten var Södra Råda gamla kyrka och det pågående 

rekonstruktionsarbetet. Huvuddelarna i kursen bestod av historiskt skogsarbete, framställning av stavspån, 

studiebesök i Tångeråsa kyrka och klyvning av stock. 

Robert Carlsson från Södra Rådaprojektet höll i skogsarbetet där gran fälldes med yxa. I skogen prövades 

med framgång också spräckning av stock. Parallellt med skogsarbetet pågick framhuggning av stavspån på 

kyrkplatsen, under ledning av Börje Samuelsson och Anna Johansson från Södra Rådaprojektet. Detta 

innebar att studenterna vidareförädlade furukubbar vid olika processer till färdiga stavspån. Verktyg som 

användes var klyvkniv, olika yxmodeller och klubbor.  

 

Robert Carlsson går igenom förutsättningarna för det praktiska skogsarbetet. 



 

Trädfällningen startar med rikthugg. 

 

Kvistning av en fälld gran. 



 

 

Spräckning av stock i skogen. Robert Carlsson instruerar. 

 

Fällriktning säkras med fällpik. 



Under onsdagen gjordes ett studiebesök i Tångeråsa kyrka. En resa som var en behövlig rehabilitering efter 

det fysiska arbetet. Studenterna togs emot av guiderna Maria och Hans Sundström med efterföljande 

rundtur i kyrkan. Efter att tidigare huggit stavspån under kursen sattes studenterna nu på prov genom att 

avläsa kyrkans fasad- och takspån med hjälp av den kunskap de redan inhämtat. Grupparbetets innehåll 

och mål var: Hur avläser man olika vägg och takspån? ex. material, framställningsmetoder, 

täckningstekniker.   

 

Grupparbete i full gång. 

 

 

Ett besök gjordes även på kyrkvinden för att undersöka undertaket och med anledning av kommande dags 

arbete tittade vi på spräckta bräder. Alla vi som besökte Tångeråsa kommer med tacksamhet ihåg det goda 

eftermiddagsfikat. Maria Sundström serverade hembakta exempel på denna bygds kakkulturskatter, 

nämnas bör, Linneas korintkakor, Fridakransar, Nötkakor, Farmors syltkakor, Svärmors kanelpinnar och 

jäskaka. 



 

Fikarast med många sorters kakor. 

Under den sista kursdagen spräcktes de granstockar som studenterna fällt i skogen i början av kursen under 

ledning av Anna Johansson. Här kom ved - och virkeslära till pass. Det var ganska tålamodsprövande att få 

fram halvklovor och kvartar ur granstockarna. En del gick trots detta vidare och högg till fyrkantsvirke.  

 

Stilstudie 1 i konsten att 

klyva en stock. 



 

Anna Johansson instruerar hur en hållhake används. 

 

Stilstudie 2 av stockspräckning 

 

 



En samlad utvärdering gjordes vid avslutningen. Några lösrykta kommentarer från ett par intervjuer kan vi 

dock redovisa nu. 

 

Både roligt och jobbigt tyckte Klas. Leila konstaterade att det här var något helt annorlunda. Skogsarbetet 

var något som gjorde stort intryck då det är väldigt långt från vardagen. Att fälla träd var maffigt tyckte 

Robin.  

 

Att få följa alla stegen från skog till vägg var mycket bra. Det som stack ut som upplevelse var arbetet i 

skogen. Det var en mäktig känsla att höra knaket när trädet började falla säger Antonia. En sådan här vecka 

ger också respekt för hantverket konstaterar båda. έEn helt fantastisk veckaέ avslutar Sara. 

 

Fulla med intryck och med blåsor i händerna åkte förhoppningsvis nöjda studenter hemåt mot Göteborg. 

Skrivet av kursledarna Anna Johansson och Börje Samuelsson 

Klas, Leila och Robin 

Antonia och Sara 


